
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  54  del  30-03-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 09:00, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: COPPA DEL MONDO DI PARACICLISMO - 9/12 MAGGIO 2019 -
CONCESSIONE PATROCINIO ED EROGAZIONE CONTRIBUTO AL CLUB
CORRIDONIA SCUOLA DI CICLISMO.

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 30-03-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 59

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

la FCI- Federazione Ciclistica Italiana, tramite l’Associazione-
Sportiva Dilettantistica “Giubileo Disabili” ha scelto la Città
di Corridonia quale sede per l’organizzazione della Coppa del
Mondo di Paraciclismo – edizione 2019;

tale scelta è stata effettuata per le seguenti motivazioni:-

nel 2019 l’Associazione Club Corridonia Scuola dio
Ciclismo celebra il 50̂ anniversario di fondazione;

la nostra Città è inclusa all’interno del cosiddettoo
“cratere sismico” del Centro Italia;

l’obiettivo è quello di incentivare la riscoperta delle-
bellezze della nostra Regione per aiutare la ripresa delle
locali attività seriamente danneggiate dal sisma del 2016.
Alla gara, a cui hanno aderito ben 38 Nazioni con quasi mille
persone coinvolte tra atleti, tecnici, giornalisti ed
appassionati, parteciperanno nomi come Alex Zanardi e Giorgio
Farroni;

l’iniziativa, di importanza nazionale ed internazionale, unica-
prova italiana della Coppa del Mondo di Ciclismo Paraolimpico
(le restanti “tappe” si svolgeranno in Belgio ed in Canada),
oltre al palese risvolto sportivo ed economico, assume, in
primis, un profondo significato umano e solidale, un’occasione
di riflessione e di sensibilizzazione nei confronti dei
diversamente abili che, nonostante tutto, grazie alla loro
forza di volontà riescono a raggiungere traguardi importanti;

la Coppa del Mondo di Paraciclismo è un’indubbia opportunità-
per la promozione della nostra Città in Italia ed all’estero
considerando che tra gli obiettivi primi dell’Amministrazione
Comunale rientrano la promozione dell’attività sportiva, la
tutela dei disabili, l’integrazione motoria senza dimenticare
tuttavia la promozione turistica e lo sviluppo economico del
territorio locale;

Vista la nota prot.n. 27.199 del 21.11.2018 con la quale
il Sig. Mario Cartechini, in qualità di Presidente
dell’Associazione Club Corridonia Scuola di Ciclismo, fa
richiesta del Patrocinio del Comune di Corridonia per
l’organizzazione dell’evento sportivo di livello internazionale



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 30-03-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

“Coppa del Mondo di Paraciclismo” che si svolgerà nella nostra
Città dal 09 al 12 maggio 2019;

Preso atto che con la medesima nota l’Associazione Club
Corridonia Scuola di Ciclismo ha comunicato che
l’organizzazione di tale evento vede congiuntamente impegnati
non solo l’Associazione stessa ma anche l’A.S.D. Giubileo
Disabili di Roma, come società affidataria dell’Unione
Ciclistica Internazionale (U.C.I.);

Vista la nota prot.n. 1849 del 25.01.2019 con la quale il Sig.
Mauro Valentini, in qualità di Presidente dell’A.S.D. Giubileo
Disabili di Roma fa richiesta di Patrocinio del Comune di
Corridonia per l’organizzazione della Coppa del Mondo di
Paraciclismo che si svolgerà dal 9 al 12.05.2019;

Vista, inoltre, la nota pervenuta in data 20.03.2019
dall’Associazione Club Corridonia Scuola di Ciclismo con la
quale si inoltra istanza all’Ente di contributo economico pari
ad Euro 70.000,00 a sostegno delle spese organizzative
dell’evento sportivo suddetto, richiedendo, altresì,
l’erogazione di acconti sul contributo stesso da liquidare
prima dell’inizio della manifestazione;

Considerato che con la medesima nota l’Associazione Sportiva
Club Corridonia Scuola di Ciclismo ha trasmesso all’Ente sia il
Programma della manifestazione che il Bilancio di Previsione
dell’iniziativa di che trattasi;

Preso atto che:

dal programma risultano, altresì,  previste numerose iniziative-
culturali, didattiche e scientifiche collaterali di alto
profilo umano tutte incentrate sul tema della “Disabilità” che
vedono coinvolte gli Istituti Scolastici del Territorio,
l’Università di Macerata, tutte le Associazioni del Territorio,
ecc;

per l’organizzazione dell’evento è stato appositamente-
costituito un Comitato promotore;

Visto il Protocollo di Intesa stipulato tra l’A.S.D. Giubileo
Disabili e l’Associazione Club Corridonia Scuola di Ciclismo;

Considerata la complessità dell’evento, oltre al Comitato
promotore, all’Associazione Club Corridonia Scuola di Ciclismo,
all’A.S.D. Giubileo Disabili di Roma,  sono state coinvolte tutte le
Forze dell’Ordine a livello Regionale, le Forze Armate, il Gruppo
comunale di Protezione Civile, i comandi di Polizia Locali di
numerosi comuni della Provincia , la Croce Verde e numerose
Associazioni di Volontariato che si sono rese disponibili per
l’assistenza alla manifestazione;



Preso atto che l’iniziativa in oggetto ha ottenuto il Patrocinio
della Regione Marche, della Provincia di Macerata, dell’Inail, della
Lega del Filo d’Oro, dell’Anffas,  della Federazione ciclistica
Italiana, del Comitato Italiano Paraolimpico e del Coni;

Preso atto, inoltre, della complessità tecnico-operativa
dell’organizzazione dell’evento sportivo in oggetto; 

Considerato che per far fronte a tutte le richieste e le necessità
derivanti dall’organizzazione della manifestazione sportiva e degli
eventi collaterali si ritiene opportuno prevedere la costituzione
del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) con l’individuazione dei
settori e del personale dipendente coinvolto;

 Dato atto che verrà garantito il servizio gratuito di navette dai
parcheggi periferici alla zona adiacente il Centro Storico
utilizzando il chilometraggio gratuito a disposizione del Comune di
Corridonia dal contratto dei trasporti scolastici;

Ritenuto opportuno concedere il Patrocinio del Comune di
Corridonia per l’edizione 2019 della Coppa del Mondo di Paraciclismo
organizzata dal Club Corridonia Scuola di Ciclismo e dall’A.S.D.
Giubileo Disabili di Roma individuando, a tal fine, un contributo di
Euro  70.000,00 da erogare all’Associazione Club Corridonia Scuola
di Ciclismo e prevedendo la possibilità di erogare acconti sul
contributo previsto da liquidare prima dell’inizio della
manifestazione;

Dato atto che il saldo del contributo verrà erogato dopo la
presentazione da parte dell’Associazione Club Corridonia Scuola di
Ciclismo di una dettagliata relazione e rendiconto delle spese
sostenute e giustificate per l’organizzazione dell’evento, nonché il
dettaglio di tutte le entrate relative allo stesso compresi
eventuali contributi erogati da parte di altri Enti sovra-comunali;

Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/00;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il regolamento comunale per l’istituzione e
l’aggiornamento dell’Albo Comunale delle Associazioni e del
volontariato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59
del 29.11.2013 e ss.mm.ii;

Visto il regolamento comunale  per la Concessione di contributi
e del Patrocinio Comunale approvato con deliberazione di Consiglio
comunale n. 60 del 29.11.2013 e ss.mm.ii.;

Visti il Bilancio di Previsione Finanziario per gli anni
2019-2020-2021 ed i relativi allegati approvati con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 25 del 28.01.2019 e sue successive variazioni;

PROPONE

Per le motivazioni in premessa indicate;

di concedere il Patrocinio del Comune di Corridonia1.
all’iniziativa sportiva denominata “Coppa del Mondo di



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 30-03-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

Paraciclismo” edizione 2019 che si svolgerà dal 9 al 12 Maggio
2019 nonché a tutti gli eventi collaterali;

concedere all’Associazione Club Corridonia Scuola di Ciclismo2.
il contributo di Euro 70.000,00 per l’organizzazione
dell’iniziativa;

individuare la spesa complessiva di Euro 70.000,00 al Cap.3.
9328 “Erogazione contributo per la manifestazione - Campionati
del mondo di paraciclismo-  ed eventi collaterali”, del
Bilancio di Previsione Finanziario del 2019;

prevedere la possibilità di erogare al Club Corridonia Scuola4.
di Ciclismo  acconti sul contributo sopra individuato da
liquidare prima dell’inizio della manifestazione;

di dare  atto che il saldo del contributo verrà erogato5.
solamente dopo la presentazione da parte dell’Associazione Club
Corridonia Scuola di Ciclismo di una dettagliata relazione e
rendiconto delle spese sostenute e giustificate per
l’organizzazione dell’Evento, nonché il dettaglio di tutte le
entrate relative allo stesso compresi eventuali contributi
erogati da parte di altri Enti sovra-comunali;

di dare atto che verrà garantito il servizio gratuito di6.
navette dai parcheggi periferici alla zona adiacente il Centro
Storico utilizzando il chilometraggio gratuito a disposizione
del Comune di Corridonia dal contratto dei trasporti
scolastici;

di dare mandato al Sindaco per l’attivazione del Centro7.
Operativo Comunale (C.O.C.) per organizzare le misure  da
adottare in occasione dell’evento sportivo internazionale
“Coppa del Mondo di Paraciclismo – edizione 2019”

di dare mandato al Responsabile del Settore I  - Affari8.
Istituzionali a svolgere tutti gli adempimenti conseguenti e
connessi all’adozione del presente provvedimento;

di dichiarare, vista l’urgenza di attivare quanto sopra9.
esposto, l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi
dell’art. 134, comma 4 del T.U.EE.LL., D.Lgs. 267/2000;

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Michela Moriconi



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 30-03-2019

OGGETTO: COPPA DEL MONDO DI PARACICLISMO - 9/12 MAGGIO 2019 -
CONCESSIONE PATROCINIO ED EROGAZIONE CONTRIBUTO AL CLUB
CORRIDONIA SCUOLA DI CICLISMO.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 30-03-2019

F.to  STEFANIA BOLLI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 30-03-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto COPPA
DEL MONDO DI PARACICLISMO - 9/12 MAGGIO 2019 -  CONCESSIONE PATROCINIO ED
EROGAZIONE CONTRIBUTO AL CLUB CORRIDONIA SCUOLA DI CICLISMO. e predisposto
dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 05-06-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    05-06-2019
Corridonia lì  05-06-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   30-03-2019   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  PAOLO CARTECHINI F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


